



COOPERATIVA DE CREDITO COPERSUL LTDA
SICOOB COPERSUL
CNPJ: 18.966.739/0001-18
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	05/2026	04/2026	Variação R\$	Variação %
ATIVO	795.885.803	802.286.776	(6.400.974)	-1%
DISPONIBILIDADES	2.349.579	2.294.860	54.720	2%
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	756.259.997	763.856.740	(7.596.743)	-1%
Relações Interfinanceiras	462.972.026	478.598.080	(15.626.053)	-3%
Operações de Crédito	252.248.559	250.051.497	2.197.063	1%
Outros Créditos	48.672.763	42.643.132	6.029.630	14%
Outros Ativos Financeiros	4.299.457	4.016.997	282.460	7%
(-) Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(11.932.808)	(11.452.965)	(479.843)	4%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO	26.095.066	26.053.601	41.465	0%
Títulos e Valores Mobiliários	26.095.066	26.053.601	41.465	0%
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	378.102	295.621	82.481	28%
OUTROS ATIVOS	1.901.682	861.177	1.040.505	121%
IMOBILIZADO DE USO	13.212.497	13.171.186	41.311	0%
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(4.311.120)	(4.246.408)	(64.712)	2%
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(4.311.120)	(4.246.408)	(64.712)	2%
TOTAL DO ATIVO	795.885.803	802.286.776	(6.400.974)	-1%
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	795.885.803	802.286.776	(6.400.974)	-1%
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	705.158.417	713.342.230	(8.183.814)	-1%
DEPÓSITOS	483.375.764	494.221.134	(10.845.369)	-2%
Depósitos à Vista	28.266.747	20.441.247	7.825.500	38%
Depósitos de Poupança	9.924.845	9.612.779	312.066	3%
Depósitos à Prazo	445.184.172	464.167.108	(18.982.936)	-4%
OUTROS INSTRUMENTOS DE DÍVIDA	63.800.537	64.751.651	(951.114)	-1%
Recursos por Emissão de Letras	63.800.537	64.751.651	(951.114)	-1%
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	139.936.151	138.357.654	1.578.497	1%
Repasse Interfinanceiros	139.936.151	138.357.654	1.578.497	1%
OUTROS PASSIVOS	11.406.123	9.602.820	1.803.302	19%
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.142.450	2.143.435	(985)	0%
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	335.910	196.235	139.675	71%
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	1.570.632	1.186.188	384.444	32%
Outras Obrigações	7.357.131	6.076.963	1.280.168	21%
PROVISÕES	6.639.842	6.408.972	230.871	4%
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	1.259.366	1.253.037	6.329	1%
Provisão para Pagamento a Efetuar	2.597.151	2.378.310	218.842	9%
Provisão para Contingências	2.783.325	2.777.625	5.700	0%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	86.710.773	86.563.771	147.002	0%
CAPITAL SOCIAL	28.552.638	26.392.345	2.160.293	8%
RESERVAS DE SOBRAS	58.158.135	58.189.466	(31.330)	0%
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	-	1.981.960	(1.981.960)	-
CONTAS DE RESULTADO	4.016.613	2.380.775	1.635.838	69%
RECEITAS	58.334.917	45.970.945	12.363.973	27%
DESPESAS	(54.318.304)	(43.590.169)	(10.728.135)	25%
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	795.885.803	802.286.776	(6.400.974)	-1%

MARIA JOSÉ DA SILVA SOUSA
DIRETORA GESTAO DE RISCOS

Williane Fernanda Barroso
Contadora - CRC/MG 092.906-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais